

A-217

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-509

**M.A./M.Sc. GEOGRAPHY
(MAGE/MSCGE)**

(Environmental Geography-II)

(पर्यावरण भूगोल-II)

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-217/GEG-509

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the Term Environmental Management. Discuss in brief the important concepts of Environmental management.

पर्यावरण प्रबन्धन को परिभाषित कीजिए तथा पर्यावरण प्रबन्धन की मुख्य संकल्पनाओं को संक्षेप में बताइए।

2. Discuss the causes and consequences of ozone depletion.

ओजोन अपक्षरण के कारणों व परिणामों का वर्णन कीजिए।

3. Write in brief the important environmental policies and problems of India.

भारत में प्रमुख पर्यावरण नीतियों एवं समस्याओं को संक्षेप में लिखिए।

4. What do you understand by sustainable development ?
Discuss the role of global initiative for sustainable development.

सतत् विकास से आप क्या समझते हैं ? सतत् विकास हेतु वैश्विक प्रयासों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

5. Define Biodiversity. Explain the important groups of biospecies in view of conservation.

जैव-विविधता का परिभाषित कीजिए। संरक्षण की दृष्टि से जैव-प्रजातियों के प्रमुख वर्गों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the meaning and significance of Environmental Geography.

पर्यावरण भूगोल का अर्थ एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

2. Clasify the important causes of biodiversity depletion.
जैव-विविधता के ह्रास के महत्वपूर्ण कारणों को स्पष्ट कीजिए।
3. Write the importance aims of forest policy implemented.
भारत में लागू वन नीति के प्रमुख उद्देश्यों को लिखिए।
4. What is meant by environmental problem ? Discuss the factors responsible for the problem of air pollution.
पर्यावरणीय समस्या से क्या आशय है ? वायु प्रदूषण के लिए उत्तरदायी कारकों की विवेचना कीजिए।
5. Clasify the action plan for the conservation of man made heritage as mentioned in India National Environment Policy, 2006.
भारत की राष्ट्रीय पर्यावरण नीति, 2006 में उल्लिखित मानव निर्मित धराहरों के संरक्षण की कार्ययोजना को स्पष्ट कीजिए।
6. Define ecosystem, its structure and functions.
पारिस्थितिक तंत्र का अर्थ, संरचना व कार्यों का वर्णन कीजिए।
7. Describe the environmental impacts of deforestation.
वनोन्मूलन के पर्यावरणीय प्रभावों का वर्णन कीजिए।
8. Explain with suitable examples the relationship between environment and society.
पर्यावरण और समाज के मध्य सम्बन्धों को उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइए।
